

妨害性自主罪與妨害風化罪受刑人輔導及治療 實施辦法修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第三條 各監獄應將前條規定之受刑人於預報假釋前二年或刑期屆滿前二年移送至法務部指定之監獄（以下簡稱指定監獄），併同檢附執行指揮書、判決書、前科紀錄、<u>直接</u>間接調查表等相關資料，由指定監獄會同第二項之機構、團體或人員定期召開會議，<u>以篩選需強制身心治療或輔導教育者。但本辦法中華民國○年○月○日修正施行前經篩選需輔導教育且於原監獄執行者，仍適用修正前之規定於原監獄繼續施予輔導教育。</u></p> <p>指定監獄得聘請或委託下列機構、團體或人員<u>實施</u>強制身心治療<u>或輔導教育</u>：</p> <p>一、經中央衛生主管機關評鑑合格，且設有精神科之醫院或精神科專科醫院。</p> <p>二、直轄市、縣（市）社區心理衛生中心。</p> <p>三、其他領有醫療、社工相關專業證照或具有性侵害犯罪防治相關訓練或實務經驗且經政府立案之機構、團體或專業人員。</p>	<p>第三條 各監獄應於第二條規定之受刑人<u>入（移）監一個月內進行測驗、調查與晤談後，彙整個案執行指揮書、判決書、前科紀錄、基本資料、家庭、生理、犯罪、社會及心理、職業等狀況、及間接調查表等相關資料</u>，移送至法務部指定之監獄（以下簡稱指定監獄），再由指定監獄會同第三項之機構、團體或人員定期召開會議，<u>進行初步診斷篩選工作。</u></p> <p><u>監獄應依據指定監獄之評估結果，施予輔導教育，若需接受強制身心治療之受刑人，再移送指定監獄收容。</u></p> <p>指定監獄得聘請或委託下列機構、團體或人員，進行強制身心治療：</p> <p>一、經中央衛生主管機關評鑑合格，且設有精神科之醫院或精神科專科醫院。</p> <p>二、直轄市、縣（市）社區心理衛生中心。</p> <p>三、其他領有醫療、社工相關專業證照或具有性侵害犯罪防治相關訓練或實務經驗且經政府立案之機構、團體或專業人員</p>	<p>一、為使有限資源發揮最大效益，兼達行政業務及人力減省原則，變更現行性侵害受刑人強制身心治療及輔導教育流程，將原各監獄應於性侵害受刑人入(移)監一月內，彙整相關資料送請指定監獄進行篩選，經篩選需接受強制身心治療者移送指定監獄等，修正為各監獄應將性侵害受刑人於預報假釋前二年或刑期屆滿前二年移送指定監獄評估與執行，併同檢附個案相關資料(其中基本資料、家庭、生理、犯罪、社會及心理、職業等狀況併入直接調查表)，由指定監獄會同相關機關、團體、人員等召開篩選會議，以決議個案後續強制身心治療或輔導教育之課程安排，爰修正第一項規定。另對於前揭流程修正前，經篩選需輔導教育且於原監獄實施者，仍適用修正前之規定於原監獄執行，爰增列但書規定，併予敘明。</p> <p>二、配合前項流程變更，刪除現行條文第二項文字。</p> <p>三、現行條文第三項移列為</p>

	員。	修正條文第二項，並酌作文字修正。
<p>第四條 各監獄應成立輔導評估小組，評估輔導成效；指定監獄應成立治療評估小組及輔導評估小組，分別評估治療成效及輔導成效。</p> <p>治療評估小組由前條第二項之機關、團體或人員與專家學者、社會公正人士及監獄管教人員等組成之，並於第一次會議召開前推選一人擔任召集人，定期召開治療評估會議。<u>治療人員應列席報告個案治療狀況。</u></p> <p>輔導評估小組由專家學者、社會公正人士及教化、戒護、調查、作業、總務、衛生等主管組成之。由副首長或秘書擔任召集人，定期召開輔導評估會議。<u>輔導人員應列席報告個案輔導狀況。</u></p>	<p>第四條 各監獄應成立輔導評估小組，評估輔導成效；指定監獄應成立治療評估小組及輔導評估小組，分別評估治療成效及輔導成效。</p> <p>治療評估小組由第三條第三項之機關、團體或人員與專家學者、社會公正人士及監獄管教人員等組成之，並於第一次會議召開前推選一人擔任召集人，定期召開治療評估會議。</p> <p>輔導評估小組由專家學者、社會公正人士及教化、戒護、調查、作業、總務、衛生各科科長組成之。由副首長或秘書擔任召集人，定期召開輔導評估會議。教誨師並應列席報告個案輔導狀況。</p>	<p>一、配合現行條文第三條第三項修正為第三條第二項，爰修正本條第二項援引之項次。</p> <p>二、為使治療評估會議委員能充分掌握個案情狀，俾利提出適切後續處遇建議，爰增列治療人員應列席報告個案治療狀況。</p> <p>三、考量部分指定監獄非皆設有教化、戒護、調查、衛生等科及教誨師人員編制，爰酌作文字修正，以資明確。</p>
<p>第七條 指定監獄辦理輔導及治療時應訂定實施計畫報請法務部核定，並將辦理情形每半年報請法務部備查。</p>	<p>第七條 <u>各監獄與</u>指定監獄辦理輔導及治療時應訂定實施計畫報請法務部核定，並將辦理情形每半年報請法務部備查。</p>	<p>配合性侵害受刑人強制身心治療及輔導教育流程變更，一併修正陳報計畫及辦理情形之機關，以符合實際。</p>
<p>第八條 本辦法自中華民國九十五年七月一日施行。</p> <p>本辦法修正條文，自發布日施行。</p>	<p>第八條 本辦法自中華民國九十五年七月一日施行。</p>	<p>增訂本辦法修正條文施行日期，爰增列第二項文字。</p>